



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Nr. 776 del 17.11.2025

Oggetto: CUP J73D23000140006. L.R. 5 AGOSTO 2022 N. 13 CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI ENTI PUBBLICI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI, NONCHÉ PER LA COSTRUZIONE DELLE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER). Determina d'impegno per individuazione delle funzioni tecniche e variazione OG 48/2025.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- che con decreto n° 46103/GRFVG del 10/10/2023 della Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile della Regione Friuli Venezia Giulia Servizio transazione energetica è stato assegnato al Comune di Tarcento (UD) il contributo per la realizzazione di un impianto fotovoltaico e la costituzione di una CER;
- che l'ammontare di tale contributo corrisponde ad € 125.600,00 a fronte di una spesa prevista su quadro economico di € 157.000,00 di cui € 31.400,00 di fondi comunali;
- il vigente Programma Triennale 2025-2027 ed Elenco annuale 2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2024, e successivo aggiornamento n.2 approvato con Delibera di Giunta Comunale del 13/06/2025 ove nell'annualità 2025 è prevista l'opera in parola per un importo complessivo di €. 157.000,00;

Richiamata la determina del responsabile dell'area n. 543 del 26/08/2025 che nomina l'Ing. Paolo Lisetto, in forza presso il Comune di Tarcento, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell'allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 dell'opera denominata CUP J73D23000140006 - L.R. 5 agosto 2022, n. 13 Contributo a favore degli enti pubblici per la progettazione e la realizzazione di impianti fotovoltaici, nonché per la costruzione delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER);

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale Nr. 119 del 07.10.2025 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) inerente i lavori di "L.R. 5 agosto 2022 n. 13 Contributo a favore degli enti pubblici per la progettazione e la realizzazione di impianti fotovoltaici, nonché per la costruzione delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER), a firma dell'Ing. Paolo Lisetto, riportante il seguente quadro economico:

A) LAVORI	
A.1) per lavori (soggetti a ribasso)	95.700,00 €
	4.000,00
A.2) Oneri sicurezza (non soggetta a ribasso)	€
TOTALE LAVORI (A)	99.700,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
	9.970,00
B.1) IVA al 10% su A)	€
B.2) Spese tecniche Cassa previdenza e IVA comprese	40.307,14 €
	1.994,00
B.3) Spese incentivo R.U.P.	€
	35,00
B.4) Contributo ANAC	€
	4.993,86
B.5) Imprevisti	€
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	57.300,00 €
TOTALE GENERALE (A) + (B)	157.000,00 €

Richiamata la Det.761 dell'11 novembre 2025 con la quale si sono affidati i servizi tecnici allo Studio Tecnico ASS.TO TEA, con sede a FIUMICELLO via BARONE 2/B Prov (UD) Codice Fiscale 02395580307 P.I.va: 02395580307 e contestualmente si è proceduto a predisporre l'obbligazione giuridica relativa all'opera;

Rilevata la necessità di aggiornare il quadro economico a seguito dell'affidamento dei servizi tecnici, considerando il ribasso offerto dall'operatore economico, come di seguito riportato:

A) LAVORI	
A.1) per lavori (soggetti a ribasso)	95.700,00 €
	4.000,00
A.2) Oneri sicurezza (non soggetta a ribasso)	€
TOTALE LAVORI (A)	99.700,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
	9.970,00
B.1) IVA al 10% su A)	€
B.2) Spese tecniche Cassa previdenza e IVA comprese	38.694,85 €
	1.994,00
B.3) Spese incentivo R.U.P.	€
	35,00
B.4) Contributo ANAC	€
	6.606,15
B.5) Imprevisti	€
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	57.300,00 €
TOTALE GENERALE (A) + (B)	157.000,00 €

Riscontrato, quindi, la necessità di variare l'obbligazione giuridica relativa (OG 46/2025), integrando la quota spettante agli imprevisti, come da quadro economico sopracitato;

Ricordato che l'opera è stata avviata in vigore del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 e smi;

Preso atto che al momento non è stato approvato un Regolamento interno per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36 del 2023 e dell'art. 11 della L.R. 14/2002 e smi, ed è ora necessario al fine della rendicontazione dell'opera impegnare in via presunta l'importo delle funzioni tecniche nella misura massima dell'80% del 2% dei lavori in appalto previsti nel progetto esecutivo;

Che la liquidazione della quota incentivante potrà essere effettuata solamente ad approvazione del Regolamento interno per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche sulla base delle prestazioni effettivamente svolte e individuate dal RUP;

Considerato l'importo lavori complessivo pari a € 99.700,00 di cui viene considerato quale incentivo l'importo di € 1.994,00, di cui la quota di 80% consta di € 1.595,20 e la quota di 20% consta di € 398,80;

Richiamato il principio contabile all. 4/2 al D.lg. 118/2011 paragrafo 5.2 il quale disciplina le modalità di contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche in particolare che:

“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L'impegno è registrato, con imputazione all'esercizio in corso di gestione, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziato in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti (...)

Considerato che in data 31/03/2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D. Lgs. n. 36/2023 riguardante il nuovo Codice dei contratti pubblici che all'art. 45 disciplina gli incentivi alle funzioni tecniche, precedentemente regolati dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che gli incentivi sono previsti nei relativi quadri economici di spesa e che ai sensi del comma 5-bis dell'ex art.113 D.Lgs. 50/2016, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il lavoro, come di seguito specificati;

Ritenuto doversi provvedere all'impegno di spesa a valere del bilancio comunale ed il suo accertamento in entrata sui capitoli all'uopo creati, così come previsto al sopra enunciato paragrafo 5.2 del principio contabile allegato 4/2 al D.lg. 118/2011 che disciplina le modalità di contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche;

Visto il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai responsabili dei servizi;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. **Di fare proprie** le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;
2. **Di approvare** il cronoprogramma relativo all'OG di spesa 48/2025 (capitolo/articolo 4101/17), relativamente agli impegni specifici per incentivi per le funzioni tecniche: somma totale di € 1.994,00 (oneri riflessi e IRAP compresi) suddivisa tra la quota dell'80% corrispondente a € 1.595,20 (specifica per il fondo incentivo personale) e la quota del 20% corrispondente a € 398,80 (specifica per il fondo innovazione) e contestualmente integrarlo con la quota relativa agli imprevisti corrispondente a € 6.606,15;
3. **Di contabilizzare** le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:

Eser./O.G.	CIG	Cap./Art.	MP	Descrizione Capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Id mov.
2025/48		4101/17	8-1	Spesa progettazione e realizzazione di impianti fotovoltaici e costituzione delle comunità energetiche rinnovabili. (Entrata 945/5)	2	2	1	9	999	cod.fisc. / p.i.	/0			1

Cronoprogramma di spesa:

Eser. Capi.	Cap./Art.	Piano dei Conti Finanziario						Anno	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Imp.	Num. O.G.	Id mov.
2025	4101/17	2	2	1	9	999		2025	35,00	,00	11/11/2025	31/12/2025	ANAC		48	1
2025	4101/17	2	2	1	9	999		2025	38.694,85	,00	11/11/2025	31/12/2025	Spese tecniche Cassa previdenza e IVA comprese - STUDIO TECNICO ASS.TO TEA		48	1
2025	4101/17	2	2	1	9	999		2025	1.595,20	,00	11/11/2025	31/12/2025	Quota fondo incentivo personale 80%		48	1
2025	4101/17	2	2	1	9	999		2025	398,80	,00	11/11/2025	31/12/2025	Quota Fondo innovazione e 20%		48	1
2025	4101/17	2	2	1	9	999		2025	109.670,00	,00	11/11/2025	31/12/2025	Lavori, compresa IVA 10%		48	1
2025	4101/17	2	2	1	9	999		2025	,00	6.606,15	18/11/2025	31/12/2025	Imprevisti		48	1

4. **Di dare atto** che con successivi provvedimenti verranno disposte le liquidazioni al personale individuato facente parte del gruppo di lavoro in base all'attività effettivamente espletata sulla base del Regolamento per la ripartizione delle funzioni tecniche previsto dal Codice;
5. **Di approvare** quindi l'aggiornamento del quadro economico relativo all'opera in oggetto come di seguito riportato:

A) LAVORI

A.1) per lavori (soggetti a ribasso)	95.700,00 €
	4.000,00
A.2) Oneri sicurezza (non soggetta a ribasso)	€
TOTALE LAVORI (A)	99.700,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

	9.970,00
B.1) IVA al 10% su A)	€
B.2) Spese tecniche Cassa previdenza e IVA comprese	38.694,85 €
	1.994,00
B.3) Spese incentivo R.U.P.	€
	35,00
B.4) Contributo ANAC	€
	6.606,15
B.5) Imprevisti	€
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	57.300,00 €
TOTALE GENERALE (A) + (B)	157.000,00 €

6. **Di demandare** agli Uffici Finanziario e del Personale ogni atto conseguente alla presente determinazione;
7. **Di disporre** la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Tarcento ai sensi di quanto previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

In caso di fatturazione elettronica, si forniscono di seguito alcune indicazioni per la corretta valorizzazione dei campi nel tracciato xml; il mancato o errato inserimento nei casi previsti comporterà il rifiuto della fattura.

Campo del tracciato	Elemento	Descrizione
2.1.2.7	CIG	Riportare il Codice Identificativo di Gara che deve essere sempre riportato in fattura (tranne i casi di esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010) e deve essere unico per fattura.
2.1.2.6	CUP	Riportare il Codice Unitario di Progetto in caso di fatture relative a opere pubbliche, interventi di manutenzione straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003.
2.2.2.7	Esigibilità IVA	Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione dei pagamenti (split payment) inserire "S".
2.1.1.6.1	Dati Bollo	Se per la tipologia di documento/operazione è previsto

		l'assolvimento dell'imposta di bollo: inserire "SI" e l'importo del bollo nel campo successivo.
2.1.2.2	Id Documento	Inserire numero determina di affidamento, nel seguente formato: "Determina n. xxx"
2.1.2.3	Data	Inserire data determina di affidamento, nel formato aaaa-mm-gg
2.2.1.15	Riferimento Amministrazione	Inserire il numero di impegno di spesa e l'anno, nel seguente formato: "Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 870 dd. 17/11/2025

ISTRUTTORE
- Serena Pascoli

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Michele Tomaselli



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
776	17.11.2025	Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni	20/11/2025

Oggetto: CUP J73D23000140006. L.R. 5 AGOSTO 2022 N. 13 CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI ENTI PUBBLICI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI, NONCHÉ PER LA COSTRUZIONE DELLE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER). Determina d'impegno per individuazione delle funzioni tecniche e variazione OG 48/2025.

- Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il parere di regolarità contabile.

- Ai sensi dell'art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL SOSTITUTO RESPONSABILE
DELL'UFFICIO RAGIONERIA
- Eugenio Bortolotti

di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:

Eser.	CIG	Cap./Art.	MP	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Num. O.G.
2025		4101/17	8-1	Spesa progettazione e realizzazione di impianti fotovoltaici e costituzione delle comunità energetiche rinnovabili. (Entrata 945/5)	2	2	1	9	999	cod.fisc. / p.i.	/			48

Cronoprogramma:

Eser. Capi.	Cap./ Art.	Piano dei Conti Finanziario					Anno	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Impegno	Num. O.G.
2025	4101/17	2	2	1	9	99 9	2025	35,00	,00	11/11/2025	31/12/2025	ANAC		48
2025	4101/17	2	2	1	9	99 9	2025	38.694,85	,00	11/11/2025	31/12/2025	Spese tecniche Cassa previdenza e IVA comprese - STUDIO TECNICO ASS.TO TEA		48
2025	4101/17	2	2	1	9	99 9	2025	109.670,00	,00	11/11/2025	31/12/2025	Lavori, compresa IVA 10%		48
2025	4101/17	2	2	1	9	99 9	2025	398,80	,00	11/11/2025	31/12/2025	Quota Fondo innovazion e 20%		48
2025	4101/17	2	2	1	9	99 9	2025	1.595,20	,00	11/11/2025	31/12/2025	Quota fondo incentivo personale 80%		48
2025	4101/17	2	2	1	9	99 9	2025	,00	6.606,15	19/11/2025	31/12/2025	Imprevisti		48

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1667



Città di Tarcento

Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVA'
776	17.11.2025	Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio Espropriazioni	20/11/2025

OGGETTO: CUP J73D23000140006. L.R. 5 AGOSTO 2022 N. 13 CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI ENTI PUBBLICI PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI, NONCHÉ PER LA COSTRUZIONE DELLE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER). Determina d'impegno per individuazione delle funzioni tecniche e variazione OG 48/2025.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line il 20/11/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 05/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 20/11/2025

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.